中国商业会计学会
中商学字[2024]53 号

2024 年中国商业会计学会优秀成果

征集及评选工作细则的通知

各会员单位：

根据《关于开展 2024 年中国商业会计学会优秀成果征集工作的

通知》（中商学字【2024】43 号），学会制定优秀成果征集及评选的

工作细则，特通知如下：

一、 征集对象与要求

(一) 本次征集工作面向中国商业会计学会单位会员

(二) 每个会员单位申报数量合计不超过 3 项。

(三) 本科院校征集成果类别分别为优秀著作、优秀论文、优秀

研究报告、优秀教学成果，优秀教材及优秀教学团队。

(四) 职业院校征集的优秀成果类别有优秀著作、优秀论文、优

秀课题、优秀教学成果，优秀教材及优秀教学团队。

二、 征集时间和方式

本次成果征集的资格审核及申报上传截止时间为 2024 年 12 月

15 日 18 点，请参评人在规定时间内登录优秀成果征集系统，先进行

资格审核，通过后提交《申报书》及相关材料（超过截止时间的资料

不予接收）。

三、 优秀成果评选和公布

优秀成果的评审相关结果将在中国商业会计学会官方网站及微

信公众号上公示。

四、 收费标准

本次优秀成果评选不收取评审服务费。

五、 咨询及联系方式

中国商业会计学会秘书处：王伟涛、王辉

咨询电话：010-68517269 13520148385 13911086225

中国商业会计学会

2024 年 7月 26 日

中国商业会计学会优秀成果征集及评选工作细则

一、 成果征集及评选工作流程

为保证优秀成果的质量，成果收集工作截止时间为 2024 年 12 月

15 日 18 点。

学会将于 2024 年 10 月 15 日上线优秀成果征集系统，所有成果

征集及评审工作全部线上进行。

优秀成果征集系统访问地址：https://ccbi.acctedu.com/。

工作流程和时间安排如下：

(一) 参评人2024年 10月15日起可以访问中国商业会计学会优

秀成果征集系统，完成资格审核。

(二) 2024 年 12 月 15 日 18 点前，参评人在系统中根据要求提

交申报材料。

(三) 中国商业会计学会于征集工作结束后组织评委对征集到的

优秀成果进行评审。

(四) 最终评选结果、颁奖程序及活动请关注学会官网和官方公

众号通知。

二、 资格审核

成果征集面向中国商业会计学会单位会员。

(一) 各会员单位设置 1-3 位申请人，申请人访问中国商业会计

学会优秀成果征集系统，注册申请人账号。注册时，申请人需上传学

校营业执照作为参评资格审核的依据。

https://ccbi.acctedu.com/

(二) 中国商业会计学会秘书处负责申请人参评资格审核。资格

审核通过后，系统将以短信的方式通知申请人，请留意短信通知。如

提交注册信息 5 个工作日后仍未收到审核通知，请联系学会秘书处。

(三) 优秀成果征集系统操作说明见《中国商业会计学会优秀成

果征集系统使用说明》(附件 5)。

三、 优秀成果申报

(一) 本次成果征集面向中国商业会计学会单位会员。会员单位

为普通本科高校的，学科或专业带头人、硕士生导师可以申报；会员

单位为职业院校的，专业带头人，副教授以上教师可以申报。

(二) 每个会员单位申报数量合计不超过 3 项。

(三) 申报的优秀成果须聚焦会计、财务、审计、税务、资产评

估等相关专业领域。

(四) 本科院校优秀成果申报详见《中国商业会计学会优秀成果

申报类别、申报条件及要点（本科院校）》（附件 1），职业院校优秀

成果申报详见《中国商业会计学会优秀成果申报类别、申报条件及要

点（职业院校）》（附件 3）。

(五) 申报材料填写及提交

1. 申报材料提交截止时间为 2024 年 12 月 15 日 18 点。

2. 本科院校申请人根据申报类型填写《中国商业会计学会优

秀成果申报书（本科院校）》（附件 2）中相应的申报书；职业院校申

请人根据申报类型填写《中国商业会计学会优秀成果申报书（职业教

育院校）》（附件 4）中相应的申报书。同时，申请人提供必要的佐证

及支撑材料，用于证明参评成果的思想水平、学术价值、实际应用价

值、影响和实际效益等。

3. 各类评选的所有申请材料均须主要完成（负责）人所属单

位进行审核盖章，确认参评人为所在单位在职教师、在籍研究生、在

岗员工，参评人所提供的支撑材料完整真实、参评人不存在违反党和

国家有关政策要求的情形等。

4. 《申报书》(电子 WORD 版)、签字盖章后的《申报书》(电

子 PDF 版)、佐证及支撑材料(电子 PDF 版),上传到指定地址。（注意:

本次征集工作只接收指定地址的电子材料提交，其他邮箱或纸质材料

提交一律不予接收。）

四、 优秀成果评审

(一) 评审方式

征集工作结束后，中国商业会计学会将组织专家委员会进行评审。

学会将参评的优秀成果随机分配给评委，评委登录优秀成果征集系统

打分，系统根据评委打分生成评审结果。

(二) 评审原则

1. 坚持正确导向，以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，通过优秀成果评选奖励，加快构建具有特色的教育科学体系，

推动教育科研高质量发展;

2. 坚持质量至上，宁缺毋滥，严把学术质量关和政治关，突

出社会贡献，注重科研绩效，确保评选活动公平、公正、公开;

3. 坚持应用为先，强调对教育科学重点、难点、热点、疑点

问题的解决，注重对教育改革发展的推动;

4. 坚持分类评价，深入贯彻落实《深化新时代教育评价改革

总体方案》对专著、论文和决策咨询报告实行分类评价。

五、 评选结果公布

最终评选结果、颁奖程序及活动请关注学会官网和官方公众号通

知。

六、 其他事项

(一)中国商业会计学会将为评选出的优秀成果获得者颁发荣誉

证书，具体颁发形式由中国商业会计学会视相关活动举办情况而确定

及公布。

(二)申报组织或个人提供虚假数据、材料，或剽窃、侵夺他人的

优秀成果，以不正当手段骗取优秀成果的，由中国商业会计学会优秀

成果评审委员会撤销奖励，在一定范围内予以通报批评，并取消其再

次参评资格。、

七、 附件

1. 《中国商业会计学会优秀成果申报类别、申报条件及要点（本

科院校）》

2. 《中国商业会计学会优秀成果申报书（本科院校）》

3. 《中国商业会计学会优秀成果申报类别、申报条件及要点（职

业院校）》

4. 《中国商业会计学会优秀成果申报书（职业院校）》

5. 《中国商业会计学会优秀成果征集系统使用说明》